1
CÂM

AfU flünJíCíPAL DE VEReaDÕRE^
SLRAFINA CORRÊA-RS ■

tWWV■Q

Protocolo n».

Ass.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

PROJETO DE LEI N°10, DE 04 DE MARÇO DE 2004.

PAL üE VEREADORES
SERAFi: lA CORRÊÂ-RS |

MU í

INCLUI PROJETO NA LEI N“ 1807/001-
PLUmANUAL; NA LEI N" 2012/2003-LDO; NA
LEI N” 2055/2003-LOA; ABRE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL.

VALCIR SEGUNDO REGINATTO, Prefeito Municipal de
Serafina Corrêa, Estado do Rio Grande do Sul,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele no uso de suas
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1” Fica, o Poder Executivo, autorizado a incluir Projeto na
Lei do Plano Plurianual-PPA; na Lei de Diretrizes Orçamentárias -LDO; na Lei
Orçamentária Anuak-LOA, e abrir um crédito Adicional Especial, no valor de R$
16.000,00 ( dezesseis mil reais), dando-se crédito nos seguintes órgão e rubrica:

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
12 - Educação
812 - Desporto Comunitário
0048 - Prática de desporto. Recreativo e Lazer Comunitário
1067 - Ampliação do Ginásio de Esportes Irceu Antônio Gasparin
4.4.90.51.00.00.00 - Cbras e Instalações .R$ 16.000,00

CBJETIVC: Ampliar espaço físico do prédio de Ginásio de Esportes Irceu
Antônio Gasparin, com muração das partes externas das áreas sob as
arquibancadas, com instalação de aberturas.

Art. 2° Servirá de recursos para cobertura financeira do Crédito
Adicional Especial aberto no artigo anterior a redução orçamentária nos seguintes
órgão e rubrica:

■vÇi-' *  2
^ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SERAFINA CORRÊA-RS)RREA-I►
1

/M
9*\

Protocolo nS. 'I
Pãt§K

Ass.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SuV
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
12.361.0048.2062 - Manutenção de Ginásios de Esportes
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo
3.3.90.39.01.00.00 - Serviços de Conservação
13.392.0054.2116 - Manutenção de Eventos Culturais
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Pemianente..R$ 4.000,00

R$ 8.000,00
.R$ 4.000,00

A presente Lei entra em vigor na data de suaArt. 3'

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 04 de março de 2004.

Valcir Segundo Reginatto
Prefeito Municipal

Visto daSetor Jurídicoly

CÂMÂRA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA-RS

Protocolo n°.

■1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

JUSTIFICATIVA:

O Ginásio Municipal de Esportes dispõe de área coberta, localizada
sob as arquibancadas, sem paredes externas.

Considerando a necessidade de ampliar o espaço físico do Ginásio
para abrigar equipamentos diversos, inclusive da Banda Municipal, e dos materiais
esportivos, ou usados para fins culturais diversos, o projeto visa prover de recursos
legais para execução de muramento externo, para instalação de aberturas e de outros
acabamentos para adequar aqueles espaços ao uso da administração e do público.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 04 de março de
2004.

V)
Valcir Segundo Reginatto

Prefeito Municipal

líder DA BANCADA - DATA Â

SE

PTg^
PMDB:

PPB:
pr ■B:

I !;3Í

f

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

MEMORIAL DESCRITIVO

GINÁSIO DE ESPORTESPROETO: AMPLIAÇÃO DO

MUNICIPAL

?KO?IGEJkK\0:PREEEITURA MUNICIPAL DE SERAEINA

CORREA-RS

LOCALIZAÇÃO /?C/4 PADRE LUIZ, SERAFINA CORRÊA - RS

I-IDENTIFICAÇÃO:

O presente Memorial Descritivo objetiva descrever as especiticações

Arquitetônico de uma AMPLIAÇÃO DO GINÃSIO DLdo Projeto

ESPORTE MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA; será realizado um

fechamento nas partes laterais de baixo das arquibancadas existente para

transformar em dois depósito com uma área total útil de 488,18mC

2-PROJETO;

A Prancha que acompanham este projeto e somente a

uma prancha única da Planta Baixa com
fechada.

Planta Baixa,

Lesenda indicando a área a ser
O

3 - FUNDAÇÕES:

As fundações permanecerão as mesmas existentes, já existem as s icaa

de fundação no local e serão aproveitadas as mesmas.

4 - IMPERMEABILÍZÃO;

Na parte superior das vigas de fundação devera ser aplicado no mínimo
duas demãos de hidroasfalto.

5 - ALVENARIAS;

As paredes serão todas em tijolos furados; 6 furos, de boa qualidad

devidamente assentados com argamassa de cimento, alvénarite e areia; ;

alvenarias de fechamento externo deverão ser realizadas com tijolos furado;:;

de boa qualidade tipo os existentes, pois as alvenarias externas ficarão avista

do padrão existente.
OBS: As alvenarias a serem realizadas será o fechamento dos vãe^

das arquibancadas, os mesmos tem 5,90m de largura por 4,20m d/a/tura.

l.U

as

iebaixo

a.('

,:vii

ií=Çi

-lí-

s

i;

|,.r^
3!ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

total será 380,00m2 fechamento de parede com colocação das portas

janelas.

;1

e

6-PISOS:

O piso será conforme especificado no projeto, no lado sul

piso de concreto e será mantido o mesmo e no lado sul permanecerá piso de

terra, chão batido.

existe um
.j

I
1

7 - REVESTIMENTO:

Todas as alvenarias permanecerão avista,

limpadas obedecendo o mesmo padrão da construção existente.

8 - ESQUADRIAS:

As portas serão de chapa de ferro mantendo o padrão existente nas

dimensões que constam no projeto, as janelas também serão de ferro tipo

basculante do padrão existente.

9 - VIDROS:

Os vidros lisos com espessura de 3,00mm.

10 - INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIAS:

Não terá instalação hidrosanitária pois o local somente será usado para

depósito de objetos.

1 1 - INSTALAÇÕES ELETRlCAS:

Será instalado ao todo dez lâmpadas fluorescentes para iluminação

aproveitando a instalação já existente.

sem reboco, somente
'lift

iil

fÃit

H

l. .. ,

H-
,j .

t

Serafina Corrêa, 20 de janeiro de 2004.

Valcir Segundo Reginatto

Prefeito Municipal
C

Eng.Civil

li

^1;ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

RELAÇÃO DE MATERIAL PARA A AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE
ESPORTES MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - RS

l!i

1 . Tijolos 06 furos: 15.000,00 x R$ 0,27

2. Areia média: 20,00m^ x R$ 48,00

3. Cimento: 50,00 x R$ 20,00

4. Janelas basculantes: 26 x (2,70x1,20) R$ 60,00

5. Portas de ferro: 13 x (2,50 x 2,40) R$ 70,00
6. Vidros (3,00mm): 26 nr R$30,00

7. Balde de 18 It. Hidroasfalto: 02 x R$ 38,50

R Alvenarite 40 x R$ 2,90

9. Conj. Calhas, reator e lâmpadas: 10 x R$ 70,00
Total de Material

RS 4.050,00

RS 960,00

RS 1.000,00

RS 1.560,00

RS 868,00

RS 780,00

RS 77,00

RS 1 16,00

RS 700,00

RSIO.111,00

I

r

MAO-DE-OBRA

1 . Fechamento de parede com tijolos avista:
380,00nVx RS 12,50 RS 4.750,00

ç

Total de Material

Total de Mão-de-Obra

TOTAL

RSIO.111,00
RS 4.750,00

RS 14.861,00

Esta obra foi orçada num total de R$ 14.861,00(quatorze
mil oitocentos e sessenta e um reais) incluindo material e mão-
de-obra.

Serafma Corrêa, 19 de fevereim 4.

Séri tia

Eng" Civil CREA/RS n« 75.296-D
j!

1^ -

p

I

«

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

!' ■

RELAÇÃO DE MATERIAL PI DEPÓSITO - GINÁSIO DE ESPORTES í '

R$ totalR$ Unit.QteU n.Material●~ód.
48,0020Areia média1,1 960,00

20,0050SCSacas de cimento ir1.000,00 í

0,2715000und.Tijolos 06 furos de boa qualidade, p/ parede a vista não vitrificados

Janelas basculantes (2,70 x 1,20)m - 25,92m2

Portas de ferro (2,50 x 2,40)m - 12,40

4,050,00 i‘

i;-

60,0026und. 1,560.00
:^i'70,0012,4und. 868,00

30,0026Vidros 3,00mm1  (' 780.00

38,50bde. 2Balde de 18,001t de Hidroasfalto 77,00
2,9040lt.Alvenarite 116.00

70,0010und.Conjtintos de calhas, reator e lâmpadas (2 x 40w) completa-1 f 700,00

2  TOTAL 10.111,00

wrmqto de 30 a 60 dias de prazo.OBS: Preços praticados no mercado da cidadej

Eng. Civil
CREA N75.296-I

Serafina (/orrêa, 19 de fevereiro de 2004 -V*.'

/●V I.r

íf^-

f. ■.

L ●

ih

A

OBRA:

PROJETO DE AMPLIAÇAO
ENDEREÇO:

RUA PADRE LUIZ N‘ 1466, SERAFINA CORRÊA-RS

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

D
✓

Lf
PREFEITURA MUNICIPAL

Serafina Corrêa - RS

V EXECUÇÃO:PROJETO: PROPRIETÁRIO:
Séri

ENG- CML <D

DESCRIÇtó:

PROJEFO ARQUITETÔNICO
ÁREA:

488,18m2

NOME ArQ.:

GINÁSIO.DWG
^ T DESENHADO:

LEONARDO

'\r A A
E PRANCHA: T

ÚNICA
DATA: SCALA;

FEV/2004J [INDICADA
y

V'

ín